

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

27 年度の事業報告書

平成 27 年 04 月 01 日から平成 28 年 03 月 31 日まで

特定非営利活動法人 グリーンポケット

1 事業の成果

法人設立当初より準備してきた、就労継続支援 B 型作業所がより本格的に活動を開始し、利用者の人員も徐々に増えてきた。また、7 月 1 日より相談支援事業所を開設、1 月 1 日より自立訓練（生活訓練）を開始することができ、全事業をとおして仲間や地域社会との交流を広げ、より細やかな自立への支援をすることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所	(D) 受益対象 者の範囲	備 考
作業所による制作活動事業	・企業から受けた箱折・箱詰、包装などの作業 ・法人オリジナル手作り小物製作	H27 年 4 月 1 日 ～ H28 年 3 月 31 日 別府市	利用者・職員	
農場による生産活動	・企業・個人から受けた草取りなどの作業	H27 年 4 月 1 日 ～ H28 年 3 月 31 日 別府市・大分市	利用者・職員 地域住民	
スポーツ運動を通して地域社会との交流事業	・イベントへの参加	H27 年 4 月 1 日 ～ H28 年 3 月 31 日 別府市・大分市	利用者・職員 地域住民	

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	備 考
	実施しなかった		

(備考)

- 2 は、(1) には特定非営利活動に係る事業、(2) にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2) には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

事業報告書

特定非営利活動法人 グリーンポケット

平成27年度

年	月日	場所	行事・出来事	参加	備考
27	4月3日	作業所	花見(別府公園)	職員・利用者	
				13	
	4月3日	作業所	スポーツ大会(太陽の家体育館にて風船バレー)	職員・利用者	
				13	
	4月23日	大分市	社会福祉施設等新任介護職員担当職員研修会	職員	介護研修センター
				1名	
	4月24日	大分市	社会福祉施設等新任介護職員担当職員研修会	職員	介護研修センター
				1名	
	5月23日	大分市	パークプレイス出店	職員・利用者	
				4名	
	5月26日	作業所	実地指導	職員	
				3名	
	7月1日	事業所	相談支援事業所開設	職員	
				2名	
	7月18日	別府市	太陽の家 納涼大会出店	職員・利用者	
				4名	
	9月12日	大分市	パークプレイス出店	職員・利用者	
				4名	
	9月18日	別府市	ボウリング大会	職員・利用者	
				12名	
	10月	大分市	発達障害への「指導」と「支援」	職員	
				1名	
	10月10日	大分市	秋の交歓会	職員・利用者	
				4名	
	11月7日	別府市	動作法とメンタルセルフケア	職員	あず・べっぶ
				1名	
	11月7日	大分市	東田直樹氏講演会	職員	別府大学 大分キャンパス
				1名	
	11月24日	大分市	大分県障がい者虐待防止、権利擁護研修(共通研修)	職員	
				2名	
	11月28日	大分市	ヒューマンフェスタ2016inおおいた	職員・利用者	
				3名	
	12月4日	大分市	強度行動障害支援者養成研修	職員	
				1名	
	12月8日	大分市	強度行動障害支援者養成研修	職員	
				1名	
	12月10日	大分市	大分県障がい者虐待防止、権利擁護研修(施設職員)	職員	
				1名	
	12月11日	大分市	大分県障がい者虐待防止、権利擁護研修(施設職員)	職員	
				1名	
	12月25日	別府市	忘年会(焼肉元祖)	職員・利用者	
				22名	
28	1月1日	作業所	自立訓練(生活訓練)オレンジポケットスタート	職員	
				4名	
	1月4日	別府市	朝見神社 参拝	職員	
				1名	
	1月18日	大分市	サービス管理責任者研修	職員	県庁
				1名	
	1月19日	大分市	サービス管理責任者研修	職員	県庁
				1名	
	3月29日	別府市	ゆめタウン出店	職員・利用者	
				2名	

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

27年度 財産目録
平成28年 3月 31日現在

特定非営利活動法人グリーンポケット
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	102,354	
大分みらい信用金庫	2,640	
大分銀行	3,748	
豊和銀行	4,712	
郵便貯金	292	
未収金	2,921,530	
.....		
流動資産合計		3,035,276
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具	300,000	
建物附属設備	2,625,000	
有形固定資産計	2,925,000	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
財務ソフト		
.....		
無形固定資産計		
(3) 投資その他の資産		
敷金	35,000	
.....		
投資その他の資産計	35,000	
固定資産合計		2,960,000
資産合計		5,995,276
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,209,012	
預り金		
源泉所得税預り金	94,990	
借入金他	8,678,822	
流動負債合計		10,982,824
2. 固定負債		
長期借入金		
.....		
固定負債合計		
負債合計		10,982,824
正味財産		-4,987,548

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

27年度 貸借対照表
平成28年 3月 31日現在

特定非営利活動法人グリーンポケット
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	113,746		
未収金	2,921,530		
.....			
流動資産合計		3,035,276	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	300,000		
什器備品			
建物附属設備	2,625,000		
有形固定資産計	2,925,000		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
.....			
無形固定資産計			
(3) 投資その他の資産			
敷金	35,000		
投資その他の資産計	35,000		
固定資産合計		2,960,000	
資産合計			5,995,276
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,209,012		
前受民間助成金			
借入金他	8,773,812		
流動負債合計		10,982,824	
2. 固定負債			
長期借入金			
退職給付引当金			
.....			
固定負債合計			
負債合計			10,982,824
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-14,746,278	
当期正味財産増減額		9,758,730	
正味財産合計			-4,987,548
負債及び正味財産合計			5,995,276

27年度 活動計算書

平成27年 4月 1日から 平成28年 3月 31日まで

特定非営利活動法人グリーンポケット
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費		
賛助会員受取会費		
.....		
2 受取寄附金		
受取寄附金	18,814,821	
施設等受入評価益		
.....		18,814,821
3 受取助成金等		
受取民間助成金		
.....		
4 事業収益		
障害福祉サービス事業収入	12,016,840	
その他の事業収入	1,855,070	
.....		13,871,910
5 その他収益		
受取利息	43	
雑収益	479,108	
.....		479,151
経常収益計		33,165,882
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
人件費	11,907,345	
法定福利費	762,311	
退職給付費用		
福利厚生費	324,235	
.....		
人件費計		12,993,891
(2) その他経費		
材料仕入	221,717	
旅費交通費	7,900	
施設等評価費用		
減価償却費		
支払利息	300	
.....		
その他経費計	1,046,936	1,276,853
事業費計		14,270,744
2 管理費		
(1) 人件費		
人件費	4,800,000	
法定福利費		
退職給付費用		
福利厚生費		
.....		
人件費計		4,800,000
(2) その他経費		
通信費	340,884	
修繕費		
事務用品費		
消耗品費	65,994	
地代家賃	2,850,000	
その他経費計	1,008,530	4,265,408
管理費計		9,065,408
経常費用計		23,336,152
当期経常増減額		
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		
.....		
経常外収益計		
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		
.....		
経常外費用計		
税引前当期正味財産増減額		9,829,730
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		9,758,730
前期繰越正味財産額		-14,746,278
次期繰越正味財産額		-4,987,548

※ 今年度はその他の事業を実施していません。